本报社址：吕梁市离石区八一街 10号 邮编：033000 排版：吕梁日报社激光照排中心 地址：吕梁市离石区八一街 10号 印刷：吕梁市印刷厂 地址：吕梁市离石区滨河南西路 68号 发行：中国邮政集团有限公司吕梁市分公司 广告刊登热线：0358—8229858 全年订价：396元

4 要闻部主办 组版：李刚 责编：薛力娜 靳艳芳 岳旭强 刘沛林 校对：王艳 电子信箱：llrbywb@163.com

2022年6月17日 星期五时事·广告

注 销 公 告
根据吕梁市国有企业改革发展和党建工作领导小组办公室《关于印发

<加快推进市属国有企业重点改革任务的实施方案>的通知》（吕国企改领

办发〔2021〕8号）文件精神，我局决定对吕梁市糖酒副食公司（统一社会信

用代码：91141100112311110K）、吕梁市五金交电化工公司（统一社会信用

代码：91141100MA7YB10L5Q）、山西省吕梁地区商业贸易中心、吕梁市外

贸运销公司（统一社会信用代码 ：91141100MA0H7HT1XT）、吕梁市商贸储

运公司（统一社会信用代码：911411001123102491 ）、吕梁市商业综合经营

公司（工商注册号：141100011200507）、吕梁市外贸五金矿产品公司（工商

注 册 号 ：1423001000150）、吕 梁 地 区 外 贸 包 装 储 运 公 司（工 商 注 册 号 ：

1423001000404）、山 西 省 吕 梁 地 区 土 畜 产 进 出 口 公 司（工 商 注 册 号 ：

142300112310510）、吕 梁 地 区 外 贸 轻 纺 工 医 公 司（ 工 商 注 册 号 ：

1423001000413）、吕 梁 地 区 外 贸 粮 油 食 品 公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91141100MA7YCEHW44）、吕梁经济技术合作公司（统一社会信用代码：

91141100MA7YCUTG3M）12 户企业申请注销登记。请各债权人于本公告

发布之日起 20日内向各企业（具体联系方式附后）申报债权，逾期视为自动

放弃权利。

特此公告

吕梁市商务局直属企业改革工作领导组

2022年 6月 17日

附件：12户注销企业负责人联系方式

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

企业名称

吕梁市糖酒副食公司

吕梁市五金交电化工公司

山西省吕梁地区商业贸易中心

吕梁市外贸运销公司

吕梁市商贸储运公司

吕梁市商业综合经营公司

吕梁市外贸五金矿产品公司

吕梁地区外贸包装储运公司

山西省吕梁地区土畜产进出口公司

吕梁地区外贸轻纺工医公司

吕梁地区外贸粮油食品公司

吕梁经济技术合作公司

负责人

刘享林

薛贵宝

杨永红

武海生

崔康生

薛宝珍

李雨平

温利明

崔贵生

崔贵生

牛永让

胡建平

联系方式

13935814478
13753191447
13803482962
13803482567
13720937751
15536487601
13994801286
13935847296
13037089222
13037089222
13835806999
13603563333

（上接1版）
疫情防得住，经济才能稳得住，人民

生活才能平平安安。

贯彻落实党中央决策部署，全国各

地各部门从严从细抓好疫情防控，筑牢

疫情防控屏障：深圳、吉林等地沉着有力

迎战疫情；抽调 22 个省份 3 万余名医务

人员和重症专家，军队派出 5000 多人医

疗队，全面支持上海疫情防控工作，上海

全市上下不断提升疫情防控能力，持续

优化防控举措；北京坚持以快制快，采取

果断措施抓好疫情防控……目前，疫情

防控已取得阶段性成效。

在关键时出手，于要害处发力。

今年以来，在以习近平同志为核心

的党中央坚强领导下，各地区各部门扎

实落实、主动作为，宏观、微观、结构、科

技、改革开放、区域、社会等七大政策加

快落地，增量政策工具谋划推出，六方面

33 项政策聚焦扎实稳住经济持续加力

……一系列政策措施着力稳住宏观经济

大盘。

稳住市场主体，就能为稳住基本盘

提供有力支撑。

习近平总书记高度关注市场主体发

展，指出“保市场主体就是保社会生产

力”“要千方百计把市场主体保护好，为

经济发展积蓄基本力量”。

针对今年以来市场主体遇到的发展

困难，习近平总书记在 4 月 29 日召开的

中共中央政治局会议上强调，要稳住市

场主体，对受疫情严重冲击的行业、中小

微企业和个体工商户实施一揽子纾困帮

扶政策。同时强调，“要坚持全国一盘

棋，确保交通物流畅通，确保重点产业链

供应链、抗疫保供企业、关键基础设施正

常运转”。

6月 8日下午，习近平总书记在四川

宜宾市考察时，走进极米光电有限公司

展厅和生产车间，了解企业加强自主创

新、产品研发销售、带动就业和当地支持

民营经济发展、出台纾困帮扶政策等情

况。

落实习近平总书记的重要指示，从

中央到地方，精准锚定保市场主体持续

加力。

全国保障物流畅通促进产业链供应

链稳定电视电话会议部署 10 项重要举

措，要求足量发放使用全国统一通行证，

不得以等待核酸结果为由限制通行。与

4月 18日相比，6月 15日全国高速公路货

车流量上升约 13.1%，铁路、公路货运量

分别增长 6.3%和 11.6%，铁路货运量较

2019 年正常水平增长 16.2%，全国邮政

快递日均业务量较 2019年正常水平增长

77.5%。

进一步加大增值税留抵退税力度，

全年退税减税约 2.64万亿元。将今年普

惠小微贷款支持工具额度和支持比例增

加一倍。北京推出 45条政策措施统筹疫

情防控和稳定经济增长，上海出台 50条

政策措施助企纾困、推动经济恢复重振，

深圳出台助企纾困“30 条”、培育壮大市

场主体“30条”……密集出台的纾困政策

为市场主体送来“及时雨”。

推出“降、缓、返、补”政策组合拳，延

续实施失业、工伤保险阶段性降费政策，

对 22个特困行业实施暂缓缴纳养老、失

业和工伤保险费，提高中小微企业失业

保险稳岗返还比例最高至 90%，加力落

实社保、培训等补贴，推出一次性留工培

训补助。

1 至 4 月，我国新设市场主体 898.7
万 户 ，在 较 大 基 数 的 基 础 上 保 持 正 增

长。截至 4月底，我国实有市场主体 1.58
亿户，保持 10.5%的较高增速。

备豫不虞，为国常道。

今年以来，全球大宗商品市场波动

加剧，稳住粮食“压舱石”、确保能源安全

稳定供应极为重要。

2021年 10月，习近平总书记考察胜

利油田时就指出，“中国作为制造业大

国，要发展实体经济，能源的饭碗必须端

在自己手里”；今年春节前夕赴山西考

察，总书记进一步强调，“要夯实国内能

源生产基础，保障煤炭供应安全”。

今年 3月，习近平总书记在看望参加

全国政协十三届五次会议的农业界、社

会福利和社会保障界委员时强调，“在粮

食安全这个问题上不能有丝毫麻痹大

意”；4月 10日，在海南考察时，习近平总

书记进一步指出，“中国人的饭碗要牢牢

端在自己手中，就必须把种子牢牢攥在

自己手里”；6月 8日，习近平总书记在四

川眉山市考察调研粮食生产情况并察看

水稻长势，强调“要加强现代农业科技推

广应用和技术培训，把种粮大户组织起

来，积极发展绿色农业、生态农业、高效

农业”。

各地区各部门全面贯彻落实习近平

总书记的指示要求，不断推进能源保供

稳价工作，有序释放煤炭优质产能，完善

煤炭价格形成机制，加快大型风电光伏

基地建设；下大力气保春耕抓夏收，中央

财政下达 300 亿元为实际种粮农民发放

补贴，大力实施大豆油料扩种行动……

目前全国统调电厂存煤达 1.61亿吨

以上，可用天数 31天；主要油气企业成品

油库存保持高位运行，天然气管存、罐存

均处在高位水平。最新农情调度显示，

全国麦收进度已过八成，夏播、夏粮收购

有序进行。

在习近平总书记掌舵领航下，中国经

济这艘大船迎难而上、破浪前行。一季度

经济同比增长 4.8%，平稳开局殊为不易；

前 5个月主要经济指标有所回升，5月份

外贸进出口增幅比 4月份环比增长 9.2%，

特别是长三角进出口环比增长近 20%。

当前中国经济运行符合预期，在全

球依然具有很强的比较优势。从长远

看、从大局看、从趋势看，中国经济依然

具有长期向好的光明前景。

正如习近平总书记在 2022年世界经

济论坛视频会议演讲时指出：“虽然受到

国内外经济环境变化带来的巨大压力，

但中国经济韧性强、潜力足、长期向好的

基本面没有改变，我们对中国经济发展

前途充满信心。”

“保持定力，增强信心，集中精
力办好自己的事情，是我们应对各
种风险挑战的关键”

越是在发展承压的时候，越要完整、

准确、全面贯彻新发展理念，越要坚定推

动高质量发展的信心决心，主动服务和

融入新发展格局。

习近平总书记强调：“无论国际风云

如何变幻，我们都要坚定不移做好自己

的事情，不断做强经济基础，增强科技创

新能力，提升综合国力。”

全面加强基础设施建设，关系着应

对当前挑战、畅通国民经济循环和国家

战略安全。

2021 年 5 月，河南南阳。习近平总

书记在推进南水北调后续工程高质量发

展座谈会上强调，加快构建国家水网主

骨架和大动脉，为全面建设社会主义现

代化国家提供有力的水安全保障。

2021 年 7 月，青藏高原。习近平总

书记实地察看拉林铁路沿线建设情况，

指出“全国的交通地图就像一幅画啊，中

国的中部、东部、东北地区都是工笔画，

西部留白太大了，将来也要补几笔，把美

丽中国的交通勾画得更美”。

今年 4 月 26 日，习近平总书记主持

召开中央财经委员会第十一次会议，对

全面加强基础设施建设作出重要战略部

署，强调，“优化基础设施布局、结构、功

能和发展模式，构建现代化基础设施体

系，为全面建设社会主义现代化国家打

下坚实基础”。

“十四五”规划 102 项重大工程建设

正加快推进，已分解出的 2600 多个项目

稳妥有序实施；1 至 4 月，全国铁路已累

计完成固定资产投资 1574.6 亿元；今年

全国预计完成水利建设投资约 8000 亿

元，南水北调中线引江补汉、淮河入海水

道二期、广东环北部湾水资源配置等重

大水利工程将在近期开工建设，并加快

推进后续工程规划建设；目前已累计建

成 5G 基站 161.5 万个，工业互联网已延

伸至 45个国民经济大类。

从中央到地方，重大工程不断落地，

持续完善现代化基础设施体系的“四梁

八柱”，为中国经济增强回旋空间，为高

质量发展积蓄动力。

大国经济，需要强大而有韧性的国

民经济循环体系。

习近平总书记深刻指出：“只有立足

自身，把国内大循环畅通起来，才能任由

国际风云变幻，始终充满朝气生存和发

展下去。”

习近平总书记高度重视统一大市场

建设工作。他多次强调，打造统一开放、

竞争有序的市场体系，不断夯实中国经

济长远发展根基。

2021年 12月 17日，习近平总书记主

持召开中央全面深化改革委员会第二十

三次会议时强调，构建新发展格局，迫切

需要加快建设高效规范、公平竞争、充分

开放的全国统一大市场，建立全国统一

的市场制度规则，促进商品要素资源在

更大范围内畅通流动。

2022年 4月 10日，《中共中央 国务

院关于加快建设全国统一大市场的意

见》发布，释放出全面推动我国市场由大

到强转变的鲜明改革信号。

出台《建设高标准市场体系行动方

案》，破除妨碍生产要素市场化配置和商

品服务流通的体制机制障碍；11 个部门

印发《关于开展“携手行动”促进大中小

企业融通创新（2022—2025年）的通知》，

提升现代化产业体系效能；发布《关于进

一步释放消费潜力促进消费持续恢复的

意见》，着力破除消费领域体制机制障碍

……落实习近平总书记重要指示，一系

列部署着力巩固增强市场的资源优势，

形成供需更高水平动态平衡。

依靠改革应对变局、开拓新局，始终

坚持全面扩大开放，以更高水平开放促

进高质量发展。

今年 4月，习近平总书记在海南考察

时强调，推动港口发展同洋浦经济开发

区、自由贸易港建设相得益彰、互促共

进，更好服务建设西部陆海新通道、共建

“一带一路”。“要着力破除各方面体制机

制弊端，形成更大范围、更宽领域、更深

层次对外开放格局”。

4 月 21 日，习近平总书记在博鳌亚

洲论坛 2022年年会开幕式上的主旨演讲

中强调，不论世界发生什么样的变化，中

国改革开放的信心和意志都不会动摇。

5 月 18 日晚，习近平总书记在庆祝

中国国际贸易促进委员会建会 70周年大

会暨全球贸易投资促进峰会上发表视频

致辞，重申“中国扩大高水平开放的决心

不 会 变 ，中 国 开 放 的 大 门 只 会 越 开 越

大”，表示“为全球工商界提供更多市场

机遇、投资机遇、增长机遇”。

扎实推进自由贸易试验区、海南自

由贸易港建设；新版全国和自贸试验区

外商投资准入负面清单施行；区域全面

经济伙伴关系协定正式生效……疫情

“大考”下，中国坚定不移推动更高水平

对外开放。

海外投资中国的脚步不停。今年 1
至 5月，中国实际使用外资金额 5642亿元

人民币，同比增长 17.3%。前 4个月新增

合同外资 1亿美元以上大项目 185个，相

当于平均每天有 1.5个外资大项目落地。

破浪前行，把舵导航。

习近平总书记反复强调，保持定力，

增强信心，集中精力办好自己的事情，是

我们应对各种风险挑战的关键。

准确把握新发展阶段，完整、准确、

全面贯彻新发展理念，锚定高质量发展

目标，加快构建新发展格局，坚定信心走

好自己的路、办好自己的事，这正是以习

近平同志为核心的党中央把握时与势的

战略自信，彰显勇毅前行的强大底气和

定力。

“不论遇到什么困难，我们都要
坚持以人民为中心的发展思想”

越是特殊时期，越要聚焦民生关切、

注重改善和增进民生福祉。去年底习近

平总书记在中央经济工作会议上发表重

要讲话，强调“要统筹推进经济发展和民

生保障”，围绕保障改善民生作出一系列

重要部署。

今年 1 月，在 2022 年世界经济论坛

视频会议的演讲中，习近平总书记指出，

“不论遇到什么困难，我们都要坚持以人

民为中心的发展思想”。

4 月 21 日，在博鳌亚洲论坛 2022 年

年会开幕式上的主旨演讲中，习近平总

书记指出：“要坚持以人民为中心，把促

进发展、保障民生置于突出位置，实施政

策、采取措施、开展行动都要把是否有利

于民生福祉放在第一位。”

4月 29日召开的中共中央政治局会

议上，习近平总书记强调，“要切实保障和

改善民生，稳定和扩大就业，组织好重要

民生商品供应，保障城市核心功能运转”。

就业是民生之本，高校毕业生等重

点群体就业是重中之重。今年我国高校

毕业生预计达 1076 万人，同比增加 167
万人，创历史新高。6 月 8 日，在四川考

察调研时，习近平总书记专程来到宜宾

学院了解高校毕业生就业情况。习近平

总书记指出，“党中央高度重视高校毕业

生就业，采取了一系列政策措施。当前

正是高校毕业生就业的关键阶段，要进

一步挖掘岗位资源，做实做细就业指导

服务，学校、企业和有关部门要抓好学生

就业签约落实工作”。

保重点群体保就业。对高校毕业

生，着力扩大就业渠道，着力提供不断线

服务，着力强化困难帮扶，对吸纳高校毕

业生就业见习的企业按规定予以补贴支

持。对农民工，重点加强劳务协作和信

息对接，拓宽外出务工和就地就近就业

渠道，稳定脱贫人口务工规模，促进就业

增收。目前，主要群体就业基本稳定。1
至 5 月份，全国城镇新增就业 529 万人，

与时序进度基本同步。

保供应、稳物价，才能稳民心。

今年以来，习近平总书记多次就稳

物价作出重要指示：“大企业特别是国有

企业要带头保供稳价，强化民生用能供

给保障责任”“健全重要民生商品保供稳

价机制”……

4 月，多部门启动生活物资保障机

制，将农产品及农业生产物资纳入重点

运输物资保障范围；5 月，调整煤矿核增

产能政策，对所有煤炭暂行零进口税率；

6月，11部门发文部署打通生产供应、产

销 衔 接 、流 通 运 输 等 多 环 节 堵 点 卡 点

……各地各部门政策加力增效，有效防

止物价大起大落。

5 月，随着疫情防控形势持续转好，

市场供应总体充足，国内物价指数环比

转降，涨幅保持在 2.1%。

习近平总书记强调，对困难群众，我

们要格外关注、格外关爱、格外关心，帮

助他们排忧解难。要针对特困人员的特

点和需求精准施策，按时足额发放各类

救助金，强化临时救助，确保兜住底、兜

准底、兜好底。

允许受疫情影响严重的个人住房、

消费贷款等延期还本付息；延续执行失

业保险保障阶段性扩围政策，向广大失

业人员发放失业补助金，向失业农民工

发放临时生活补助；对因疫情影响暂时

失业、未参保的困难人员，给予临时救

助。

及时启动社会救助和保障标准与物

价上涨挂钩联动机制，发放临时价格补

贴；为困难群体代缴基本养老、医疗保险

费，坚决守住不发生规模性返贫底线；继

续巩固脱贫攻坚成果，扎实推进乡村振

兴、促进共同富裕。

2022年安排困难群众救助补助资金

1546.83亿元，较去年增加 70.62亿元；居

民医保和基本公共卫生服务经费人均财

政补助标准分别再提高 30 元和 5 元；全

国基本建设保障性租赁住房投资总额预

估约 8500亿元。

前 5 个月，全国社会领域投资增长

12.9%。对群众关注的骨科耗材、种植牙

等开展集采，降低群众看病负担；异地就

医结算持续推进，截至 4月底，全国已有

74 个统筹地区启动高血压、糖尿病等 5
种门诊慢特病治疗费跨省直接结算试

点。

6月起，各地相继实施最新养老金调

整方案，今年我国退休人员基本养老金

再 上 调 4%，将 惠 及 1.3 亿 多 退 休 人 员

……一项项务实改革，在百姓最关心的

领域，加快补齐制度短板。

今年全国两会期间，习近平总书记

在作出“五个必由之路”重大论断的同

时，提出并阐明我国发展仍具有的“五个

战略性有利条件”——

“有中国共产党的坚强领导”“有中国

特色社会主义制度的显著优势”“有持续

快速发展积累的坚实基础”“有长期稳定

的社会环境”“有自信自强的精神力量”。

新航程上，亿万中华儿女在以习近

平同志为核心的党中央坚强领导下，用

好“有利条件”，走好“必由之路”，劈波斩

浪勇向前，必将在中华民族伟大复兴不

可逆转的历史进程中创造新的发展奇

迹！

（记者张旭东、韩洁、安蓓、姜琳、张辛欣）
新华社北京6月16日电

勇毅笃行 长风万里

6 月 16 日，在山东省单

县黄岗镇乡村“复兴少年宫”

的美术活动室，少年宫辅导

员谢天予（中）在指导孩子们

制作折纸作品。

山东省单县从 2021 年 7

月开展乡村“复兴少年宫”建

设工作以来，目前全县 22 个

乡镇（街道）已全部完成乡村

“复兴少年宫”建设。这些乡

村“复兴少年宫”面向农村所

有中小学生和学龄前儿童开

放，活动内容包括音乐、美

术、舞蹈、科普、手工劳动等，

主要在课外时间开展活动，

平均每周活动不少于 2 次，

每 次 活 动 时 长 不 少 于 1 小

时。新华社记者 徐速绘 摄

新华社北京 6月 16日电 （谢希瑶
边思琪） 商务部新闻发言人束珏婷 16
日表示，尽管当前及今后一阶段外贸发

展仍面临一些不确定不稳定因素，实现

今年外贸保稳提质目标仍具备诸多有利

条件。

束珏婷在当天商务部举行的网上例

行发布会上说，今年我国外贸开局总体

平稳，但受内外部多重因素影响，稳增长

压力有所加大。5 月以来，外贸企业复

工复产有序推进，产业链供应链不畅逐

步缓解，各项稳增长政策效果逐渐显现，

外贸领域呈现恢复性增长势头。

束珏婷表示，当前及今后一阶段，外

贸发展仍面临一些不确定不稳定因素。

从国际看，世界经济复苏脆弱，导致外需

增长乏力。从国内看，外贸企业仍面临

成本、供应链和物流等方面的问题。

束珏婷说，尽管存在一些困难，实现

今年外贸保稳提质目标仍具备诸多有利

条件——

一是各地区各部门坚决贯彻中央决

策部署，落实高效统筹疫情防控和经济

社会发展要求，正常生产生活秩序逐步

恢复，物流堵点逐步打通，中国外贸产业

优势将得到进一步发挥。

二是支持政策密集出台，国务院出

台扎实稳住经济的一揽子政策措施，发

布推动外贸保稳提质的意见，并对解决

企业复工达产困难、加快出口退税、提升

港口效率等工作作出进一步部署，各地

区各相关部门正积极落实并出台配套举

措，各项支持政策叠加效应释放，将有力

促进外贸增长。

三是自贸协定伙伴越来越多，自贸

协定发挥的减税和贸易便利化作用也将

对外贸发展起到重要推动作用。

束珏婷介绍，截至目前，区域全面经

济伙伴关系协定（RCEP）系列专题培训的

参训企业已覆盖全国并深入到县及县以

下，超过 25万人次参加。后续将进一步扩

大中小微企业覆盖面，惠及更多企业。

“总的来说，我们有信心保持全年外

贸运行在合理区间，为稳定宏观经济大

盘多作贡献。”束珏婷说。

新华社北京6月16日电 为切实解决老年

人运用智能技术困难、增强老年人运用智能技

术的获得感、幸福感、安全感，国家卫生健康委

和全国老龄办日前联合印发通知，要求深入开

展 2022年“智慧助老”行动，帮助老年人提高智

能手机操作技能，提升老年人反诈防骗意识。

根据通知，各地、各涉老社会组织在实施

“智慧助老”行动中，要进一步聚焦疫情防控形

势下，老年人在生活消费、出

行、就医、办事等场景中遇到

的智能技术运用困难，重点围

绕运用智能手机查询和出示

“健康码”、接收防控信息、采

购生活物资、预约挂号、查询

交通信息、紧急求助、防止电

信诈骗等环节，通过组织开展

面对面讲座、手把手教学、老

年人之间“传帮带”、家庭成员

帮助以及线上课堂等多种方

式，切实帮助老年人提升智能

技术运用能力，推动解决老年人在疫情防控中

遇到的实际困难。

国家卫生健康委、全国老龄办将依托“健康

中国”新媒体平台及各类短视频平台，利用全国

“敬老月”等时间节点，通过发起话题讨论、开设

线上教程、征集优秀视频等方式，引导社会各界

关注、参与“智慧助老”行动，形成全社会共同帮

助老年人跨越“数字鸿沟”的强大合力。

商务部：实现外贸保稳提质目标具备诸多有利条件

两部门发文开展“智慧助老”行动 提升老年人反诈防骗意识